

Luty 2023

WAŻNE: dorażne świadczenia uzupełniające SNAP **przesną być wydawane w lutym 2023 r.**

Czym są uzupełniające świadczenia dorażne (Emergency Allotment, EA) w programie SNAP?

Od marca 2020 r. Kongres tymczasowo zwiększył wysokość świadczeń SNAP z powodu stanu zagrożenia zdrowia publicznego w związku z pandemią COVID-19. Gospodarstwom domowym przysługiwały uzupełniające świadczenia EA SNAP jako dodatek do normalnej miesięcznej kwoty zasiłku SNAP. Oznacza to, że co miesiąc otrzymywali Państwo większe zasiłki SNAP niż normalnie przysługujące na podstawie Państwa dochodów i wydatków.

Dlaczego kończy się okres wydawania uzupełniających świadczeń EA SNAP?

Ponieważ sytuacja związana z pandemią COVID-19 uległa poprawie, uzupełniające świadczenia EA nie będą już wydawane gospodarstwom domowym objętym programem SNAP. **W marcu 2023 r.** Państwa zasiłki SNAP wrócą do normalnej wysokości. Biuro Pomocy Tymczasowej i dla Osób z Niepełnosprawnością Stanu Nowy Jork (Office of Temporary and Disability Assistance, OTDA) oraz Państwa lokalny okręg pomocy społecznej **nie** mają wpływu na tę zmianę.

Czy wysokość mojego miesięcznego zasiłku SNAP ulegnie zmianie?

Od **1 marca 2023 r.** gospodarstwa domowe korzystające z programu SNAP **nie będą już** otrzymywać uzupełniających świadczeń EA SNAP. W związku z tym wysokość miesięcznych świadczeń pobieranych przez wszystkie gospodarstwa domowe korzystające z programu SNAP ulegnie zmianie. Normalna wysokość zasiłku SNAP jest obliczana na podstawie informacji dotyczących konkretnego gospodarstwa domowego (jego wielkości, dochodów i innych czynników).

Co trzeba teraz zrobić?

Nie trzeba nic robić. Niniejszy list ma na celu poinformowanie Państwa, że od **marca 2023 r.** świadczenia uzupełniające EA SNAP przestaną być wydawane. Nadal będą Państwo otrzymywać normalny miesięczny zasiłek SNAP pod warunkiem spełnienia kryteriów kwalifikacyjnych. Gdy będzie konieczne przedłużenie uprawnień, wyślemy Państwu kolejne powiadomienie z instrukcją, jak to zrobić. Gospodarstwa domowe, w których ostatnio wystąpiły utrata dochodów lub wzrost wydatków, takich jak koszty czynszu, opłaty za opiekę nad dziećmi, alimenty lub (w przypadku osób mających ukończone 60 lat lub z niepełnosprawnościami) dozwolone wydatki na leczenie, mogą zgłosić zmiany w lokalnym biurze okręgowym. Po rozpatrzeniu wniosku biuro **może** zwiększyć kwotę normalnego miesięcznego zasiłku SNAP.

Wysokość salda świadczeń SNAP gospodarstwa domowego można sprawdzić na stronie www.connectebt.com lub dzwoniąc pod numer **1-888-328-6399**.

Jeśli potrzebują Państwo dodatkowej pomocy żywnościowej, na stronie www.coronavirus.health.ny.gov/food-pantries można znaleźć lokalne banki żywności.

Dodatkowe informacje na temat świadczeń uzupełniających EA SNAP są dostępne na stronie otda.ny.gov/EA-SNAP i pod numerem **1-800-342-3009**.